
1077 1078 

F o r s l a g  t i l  f o l k e t i n g s b e s l u t n i n g  

o m  æ n d r i n g e r  i  b e s k a t n i n g e n  a f  fas te  e j e n d o m m e .  

Fremsat den 29. januar 1965 af A. C. Normann, Baunsgaard, Kirkegaard, 
Helveg Petersen, Else-Merete Ross og Skytte. 

Folketinget opfordrer regeringen til at 
fremsætte lovforslag om ændringer i beskat- 
ningen af faste ejendomme til staten og 
kommunerne med henblik på en forenkling 
i ejendomsbeskatningen, således at denne 
ændres til udelukkende at være en kom- 

munal grundskyld, og hvorved alle byg- 
ningsskatter trinvis afvikles, statsgrund- 
skylden afskaffes og kommunernes adgang 
til selv at bestemme grundskyldens omfang 
udvides. 

Bemærkninger  til forslaget. 

- orslaget indebærer en opfordring til regeringen 
om at fremsætte forslag til en sådan omlægning af 
hele ejendomsbeskatningen, at denne forenkles til 
udelukkende at være en kommunal grundskyld. 

De senere års ændringer i skattelovgivningen har 
efterhånden medført, at statens indtægter hidrø- 
rende fra ejendomsskatterne andrager en meget 
ringe andel af statens samlede indtægter. Det vil 
derfor være muligt uden følelige provenuvirkninger 
for staten at imødekomme forskellige praktiske og 
økonomiske hensyn ved helt at ophæve beskatnin- 
gen af faste ejendomme til staten. 

Sideløbende med denne udvikling har der i sti- 
gende grad vist sig vanskeligheder for amts- og 
sognekommunerne ved på det hidtidige grundlag 
at tilvejebringe en rimelig fordeling af de kommu- 
nale skattebyrder. Dette har i særlig grad gjort sig 
gældende i amtskommunerne og visse landkommu- 
ner, men også i gruppen af bykommuner har der 
for de såkaldte centralkommuner vist sig stigende 
vanskeligheder. 

Endvidere har kommunerne gennem deres køb 
og salg af jordarealer, igennem byggemodnings- 
politikken og på anden måde en betydelig indfly- 
delse på grundværdierne i de enkelte områder og 
ofte også betydelige udgifter. 

Det forekommer på denne baggrund rimeligt at 
foretage sådanne ændringer i lovgivningen, at sta- 
ten helt giver afkald på skat af faste ejendomme, 
og at man til gengæld udvider adgangen til for 
kommunerne selv at bestemme grundskyldens om- 
fang. 

Efter at folketinget har vedtaget at afskaffe grund- 
stigningsskylden, er der allerede sket en lettelse i be- 
skatningen af faste ejendomme i en række tilfælde. 
Såfremt der yderligere, som det her foreslås, sker en 
ophævelse af statsgrundskylden og en fortsat af- 
vikling af bygningsskatterne også til staten, er der 
givet sådanne lettelser i ejendomsskatterne, at det 
forekommer rimeligt at udvide kommunernes ad- 
gang til at udskrive skatten på grundværdierne. 

Det må yderligere tilføjes, at en række kommu- 
ner ved den gradvise afvikling af bygningsskatterne 
og ophævelse af grundstigningsskylden efterhånden 
kan få vanskeligt ved at skaffe dækning for de kom- 
munale udgifter. De gældende grænser på fra 10 
promille til 35 promille i den sognekommunale 
grundbeskatning kan derfor ikke længere anses for 
tilstrækkelige. Det samme gælder bykommunernes 
minimumsgrænse, hvorfor der ved lovændring bør 
gives kommunerne adgang til at fastsætte højere 
grænser end de i dag gældende, og det er forslags- 
stillernes opfattelse, at der ligeledes bør ske en æn- 
dring i den amtskommunale beskatning, således at 
der sker en stigning også i den amtskommunale 
grundskyld til lettelse af sognekommunernes skatter. 

Forslagsstillerne foreslår derfor folketinget at 
opfordre regeringen til omgående at tage skridt til 
ophævelse af al ejendomsbeskatning til staten og 
til ændringer i den kommunale beskatning sigtende 
på de her nævnte forhold. 


